
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   11 
Del  04/03/2013  
  

OGGETTO: APPROVAZIONE MODALITÀ E CRITERI PER 
L'INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI DEL  
PROGRAMMA DI CONTRASTO DELLE POVERTÀ - LINEA 2 ''SO STEGNO 
ECONOMICO IN FAVORE DI PERSONE E NUCLEI FAMILIARI P ER 
L’ABBATTIMENTO DEI COSTI ABITATIVI E DEI SERVIZI ES SENZIALI'' 
– ANNUALITÀ 2012.  

    

  
  L’anno duemilatredici il giorno quattro del mese di marzo alle ore 17,30, nella sala delle 
adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  SI  

Totale Presenti 3  
Totale Assenti  000  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  
  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
VISTA La Legge Regionale 23 dicembre 2005, n° 23; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 5 del 20.02.2009 di approvazione aggiornamento del PLUS 
Ogliastra 2009 cui si fa riferimento nelle more dell’approvazione del nuovo Plus 2012/2014; 
 
VISTA la L.R. 14 maggio 2009, n. 1, che ha previsto un programma di interventi urgenti a favore 
delle politiche sociali e del lavoro attraverso diverse azioni tra loro integrate e con significative 
ricadute nel campo sociale, lavorativo, scolastico ed abitativo. 
 
VISTA la deliberazione n. 19/4 del 08.05.2012, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
programma per la realizzazione di interventi di contrasto delle povertà estreme –annualità 2012, 
ripartendo i finanziamenti ai Comuni per l’attuazione di tre tipologie di intervento: linea 1-2-3;  
 
CONSIDERATO CHE  la linea d’intervento 2 è finalizzata alla concessione di contributi per far 
fronte all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali, purché non ricoperti da altre linee 
d’intervento da parte di altri enti pubblici che perseguono le medesima finalità (per es.L.431/98 
fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione), consistenti nella riduzione 
dei costi riferiti a: 
- canone di locazione 
- energia elettrica; 
- smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 
- riscaldamento; 
- gas di cucina; 
- consumo dell’acqua potabile; 
- servizi ed interventi educativi quali: nidi d’infanzia, servizi primavera, servizi educativi in 
contesto domiciliare, baby sitter, per i quali non risulti che l’interessato sia già stato 
ammesso a usufruire di altri contributi pubblici; 
 
DATO ATTO che i trasferimenti Regionali per l’attivazione del programma in oggetto per il 
Comune di Ussassai sono pari ad € 35.049,70 così suddivisi: 
€.   8.049,70 per la linea di intervento 2; 
€. 27.000,00 per la linea di intervento 1-3; 
 
DATO ATTO che il programma è rivolto a persone e nuclei familiari il cui reddito, calcolato 
secondo il metodo ISEE, sia pari o inferiore al valore corrispondente alla ampiezza della famiglia, 
così come stabilito dalla deliberazione regionale n. 19/4 del 08.05.2012; 
 
CONSIDERATO che viene considerato reddito insufficiente l’ISEE inferiore a:  
 
IMPORTO ISEE  COMPOSIZIONE 

NUCLEO FAMILIARE 
€. 7.145,00         1 COMPONENTE 
€. 7.585,00         2 COMPONENTI  
€. 7.764,00         3 COMPONENTI   
€. 7.891,00         4 COMPONENTI   
€. 7.939,00        5 COMPONENTI   



 

 

€. 8.038,00         6 COMPONENTI   
€. 8.127,00         7 o più COMPONENTI   
 
CONSIDERATO che il programma si realizza attraverso l’erogazione di un contributo economico 
non superiore a € 500,00 annui per famiglia, quale parziale abbattimento degli oneri di gestione 
dell’abitazione e della vita familiare; 
 
RITENUTO opportuno individuare le modalità e criteri ulteriori per la formazione della graduatoria 
per l’individuazione dei beneficiari dei contributi, nel rispetto le linee di indirizzo dettate dalla RAS 
con la succitata deliberazione n. 19/4 del 08.05.2012; 
 
DATO ATTO che il Comune valuterà le richieste e assegnerà i contributi tenendo conto delle 
risorse economiche a disposizione; erogherà le risorse in relazione alle priorità rilevate in 
considerazione del reddito accertato, del numero dei componenti la famiglia e della presenza di 
persone non autosufficienti o disabili, in misura direttamente proporzionale rispetto al reddito. 
Qualora i fondi presenti non fossero sufficienti a soddisfare le istanze si procederà ad una 
valutazione delle domande in riferimento agli elementi di seguito elencati: 
 
Hanno priorità di accoglimento della domanda i nuclei familiari con  minori o con componenti di 
età non superiore ai 25 anni : 

a. per ogni minore o componente di età non superiore ai 25 anni verrà attribuito 
un massimo di punti 10; 

b. verrà assegnato un ulteriore punto se all’interno del nucleo vi è la presenza 
di un portatore di handicap grave (art. 3, comma 3, legge 104/92). 

 
 
Per la valutazione verranno sommati i punteggi attribuiti in base alle situazioni specificate ai 
punti a. e b. .  
 
A parità di condizioni accedono prioritariamente ai benefici i nuclei familiari nei quali sono 
presenti persone con disabilità o anziani non autosufficienti . 
 
VISTO il bando predisposto dall’Operatore Sociale, allegato alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale, che riporta i criteri per la presentazione delle domande di ammissione al programma 
sperimentale in oggetto;  
 
RITENUTO il suddetto bando meritevole di approvazione; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, nel rispetto delle linee di indirizzo dettate dalla RAS con deliberazione  n. 19/4 
del 08.05.2012, l’allegato bando contenente le modalità e i criteri  per l’individuazione dei 
beneficiari dei contributi del Programma di contrasto alla povertà, annualità 2012 – linea 2 
“Abbattimento dei costi abitativi e dei servizi essenziali”, destinato alle a persone e nuclei familiari, 
il cui reddito, calcolato secondo il metodo ISEE, sia pari o inferiore al valore corrispondente alla 
ampiezza della famiglia, così come appresso indicato: 
 
IMPORTO ISEE  COMPOSIZIONE 

NUCLEO FAMILIARE 
€. 7.145,00         1 COMPONENTE 
€. 7.585,00         2 COMPONENTI  



 

 

€. 7.764,00         3 COMPONENTI   
€. 7.891,00         4 COMPONENTI   
€. 7.939,00        5 COMPONENTI   
€. 8.038,00         6 COMPONENTI   
€. 8.127,00         7 o più COMPONENTI   
 
DI DARE ATTO che i trasferimenti Regionali per l’attivazione del programma in oggetto per il 
Comune di Ussassai sono pari ad € 35.049,70 così suddivisi: 
€.   8.049,70 per la linea di intervento 2; 
€. 27.000,00 per la linea di intervento 1-3; 
 
DI DARE ATTO che il programma si realizza attraverso l’erogazione di un contributo economico 
non superiore a € 500,00 annui per famiglia, quale parziale abbattimento degli oneri di gestione 
dell’abitazione e della vita familiare 
 
DI DARE ATTO che il Comune valuterà le richieste e assegnerà i contributi tenendo conto delle 
risorse economiche a disposizione; erogherà le risorse  in proporzione alle richieste pervenute in 
relazione alle priorità rilevate, in considerazione del reddito accertato, del numero dei componenti 
la famiglia e della presenza di persone non autosufficienti o disabili, in misura direttamente 
proporzionale rispetto al reddito. Qualora i fondi presenti non fossero sufficienti a soddisfare le 
istanze si procederà ad una valutazione delle domande in riferimento agli elementi di seguito 
elencati: 
 
Hanno priorità di accoglimento della domanda i nuclei familiari con  minori o con componenti di 
età non superiore ai 25 anni : 

a. per ogni minore o componente di età non superiore ai 25 anni verrà attribuito 
un massimo di punti 10; 

b. verrà assegnato un ulteriore punto se all’interno del nucleo vi è la presenza 
di un portatore di handicap grave (art. 3, comma 3, legge 104/92). 

                
- che per la valutazione verranno sommati i punteggi attribuiti in base alle situazioni specificate ai 
punti a. e b.;  
 
- che, a parità di condizioni, accedono prioritariamente ai benefici i nuclei familiari nei quali sono 
presenti persone con disabilità o anziani non autosufficienti; 

 
DI DARE mandato al Responsabile del Servizio per l’espletamento delle procedure necessarie 
all’avvio del progetto. 
 
 DI DICHIARARE la presente, con separata e unanime votazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Giacomo Mameli  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

07/03/2013  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 04/03/2013    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 04/03/2013  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 04/03/2013  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


